(83) Hier. in Quæst. Heb. in Gen. P. Com. Histor. Geoc., cap. 37.

(83) Ibid., I. xi Etym., c. 2.

ta deceptionis. Salvator primam secundavit, secundam derivavit: nam in omnem terram exiit sonus ejus (Psal. xviii); tertiam adimplevit ipso attestante, cum ait: *Non veni solvere legem, sed adimplere* (Matth. v); quartam exsiccavit, juxta illud: *Per dampnum sapientum sapientum, et prudeuntiam prudentium reprobabo* (1 Cor. i), et alibi: *Percutiam Aegyptum in septem rivis, ut per eam transeant calceati* (Isa. xi). In primam descendit, et est mota; secundam statuit, et est immota; tertiam implevit, et est permota; percussit quartam, et est remota. Haec autem quatuor operatus est in quatuor regionibus legislationis sue. Missus enim a Patre ad oves Israel, quae perierant, legatus: datæ sunt ei quinque regiones, ut in singulis proprio funderetur legislationis officio. Regiones vero illas sic determinare possumus: uterum Virginis, medium orbis, patibulum crucis, domum fortis, extrema maris. In prima regione calcavat se, circumfigavit sibi figuram calcamentorum suorum, cuius explanationem se non esse dignum Baptista confessus est (Marc. i), visibiliter ad nos egrédi volens *tanquam sponsus de thalamo suo* (Psal. xviii). In hac regione probaticam piscinam secundavit. Egressus ad secundam, scilicet ad medium orbis, operatus est salutem in medio, terra (Psal. lxxiiii). *Exsultavit ut gigas ad surrendam viam* (Psal. xviii), inciens a Galilee per medios fines Decapoleos pertransiens universam Judeam (Matth. iv), prædicavit Evangelium regni, collegit discipulos mira fecit in oculis hominum, et sic Dominica piscinam derivavit. Ascendens ad tertiam regionem torcular calcavit solus (Isa. lxvii), factum est rubrum indumentum ejus, veram hostiam obtulit Deo Patri, et ita legalium figurarum promissiones adimplevit. Descendens in quartam regionem ligavit fortem, et vasa ejus diripiuit, baculavit eum, qui habebat mortis imperium, rabidem canum compescens, ne sanguinem lambenter hominum violenter (Matth. xii). Sane in quinta regione non ita operatus est in facie hominum, sed captivitatem, quam secum traxerat, captivitatem posuit in extremis maris, id est super aenipissimos fines seculi, ut tandem in ascensione membra cum capite cœlos generarent. In hac regione, deambulavit ab illis, quos posuerat in extremis maris, ad eos, quos collegerat in coenaculo mortis; multitudinis quorum erat commun et anima una (Act. iv); quos relicturus erat in terris, ut daret ei testimonium in omni Judea et Samaria, et usque ad ultimum terre. Veniens ergo ad istos, aiebat: *Pacem meam relinquo vobis; ad illos autem: Pacem meam do vobis* (Joun. xiv), tanquam utrisque dilectus: *Pax vobiscum. De exteriori, adhuc semel venturus est Salvador, sed non sicut pluvia in cellus* (Psal. lxxxii), sed tanquam ruina trabens inevitabile pondus: *Veniet, inquam, tanquam potens crapulatus a syno* (Psal. lxxvii), et nemini parcat; gaudium quidem his, qui a dextris ejus erunt, terribiliter autem intonabit his qui a sinistris auditio- nem, scilicet malam, et verbum aspernentur. Ab hac autem auditione mala et a verbo asperno (Psal. xi) liberet nos Jesus Christus Dominus noster, judex noster, qui venturus est judicare vivos et mortuos.

SERMO II.

IN ADVENTU DOMINI II.

Habitus in scholis.

Converti me ad viam portarum sanctuariorum exteriorum, que respicit ad orientem, et erat clausa, et dixit Dominus ad me: *Porta hæc clausa erit, nec aperietur. Princeps ipse sedebit in ea, ut comedat panem coram Domino* (Ezech. xlvi). Sustinet hic Ezechiel personam generalis humani de lacri misericordie, et de luto facis evadere cipientis (Psal. xxxix). Ac si dicat: Ego extorris a patria beatitudinis, et dejectus in hanc convallalem plorationis, per omnes retro statas occlusos circumferens, quæsivi viam salutis, et non inve-

A ni. Non potuit me liberare cœlum, non terra, non mundus cum omni supellestili sua, non homo: omnes enim sumus conflicti et coagrotantes; non angelus, qui potius meum aspirinatur, quam reveretur de exteriorum. Nunc tandem converti me ad viam portarum sanctuariorum, id est ad partum Virginis. Porro nemo sannus sapiens ignorat Dominum Jesum Christum ex duabus et in duabus esse naturis. Divina natura sanctuariorum interior est, quia eos, qui sunt intus, angelos loquor, et spiritus beatorum, qui jam in patria, jam in palatio, in quojam in cubiculo quiescent, torrente voluptatis sua potat. Humana sanctuariorum est exterioris, quia Ecclesiam militantem, que adhuc sub sole habet tabernaculum suum, reflect participatione corporis et sanguinis sui. Vel potius illa sanctuariorum interior dicitur, quia latet: ista exterioris, quia patet. Trinitatem namque personarum in unitate essentiali non videbit homo et vivet; sed Trinitatem substantiarum in unitate personæ sciimus, loquimur et explicamus. Venias Dominus ad nos, ut innovaret nos, novum fecit super terram, trinitatem scilicet temporalem, qua Trinitatis mater næ tanquam econtrario responderet. Sanctuariorum itaque interior est Verbum in principio apud Patrem, portans omnia verbo virtutis sue (Hebr. i). Sanctuariorum exterioris, Verbum caro factum in tempore purgationem peccatorum faciens (*ibid.*) infirmitatis nostræ interioris. Porta est Deus Pater, dicens Filio: *Ego exiui a Patre, et tenui in mundum* (Joun. xvi). Unde et Psalmista: *A summo celo egressio ejus* (Psal. xviii), et illud: *Egressus est a Patre, regressus ejus ad Patrem*. Exterioris vero porta fuit B. Virgo, per quam in nostram Deus inhumanatus ingressus est civitatem; non illam, inquam, de qua Dominus per prophetam: *Ego Dominus, et civitatem non ingredior* (Isa. xxvii): sed illam, de qua ipse ait: *Non potest abscondi civitas super montem sita* (Matth. v), cuius fundamenta in montibus sanctis (Psal. lxxxvi) quam impetus fluminis, id est spiritus Filii, reficitur. Hæc est Ecclesia civitas Regis magni, et hæc respicit ad orientem. Omnes enim qui ex complexu non sine concupiscentia gravidauntur, etsi in lucem partus suos efferant, tamen, quia sacrum et meritum sacci secum ipsi trahunt, caligine peccati fuliginantur, et sedent in tenebris, et in regione umbra mortis. Solus Virginis filius, sic editus in lucem est, ut non solum sit ipse lux, sed illuminet omnem hominem venientem in hunc mundum (Joun. i).

Cet hæc clausa erat. Licet de virginitate Virginis nulli veniat in dubium, tamen ut certum fiat certius auctoritate Domini, in assertione sublit propheta dicens: *Et dixit Dominus ad me: Porta hæc clausa erit, non aperietur: vir non transibit per eam*. Idem est quod tertio incutatur. Sane, vir, accipitur hic, non pro sexu, sed pro coniuge, ut aliquid expressius intimetur; quasi dicat: Nec etiam vir ejus, id est Joseph cognoscet eam. Congruè autem clausa retro memoratur, quia et ante partum, et in partu, et post partum virgo fuisse non dubitatur. Sequitur: *Et erit clausa principi, illi omnium, de quo Dominus ait: Nunc princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (Joun. xvi). Verum sicut per id quod dictum est: *Vir non transibit per eam*, notatur integritas carnis; ita, per id quod dicitur: *Non aperietur principi, notatur integritas mentis*, cum omnem malam suggestionis consensum eliminavit a mente. Quod vero sequitur: *Princeps sedebit in causa*, de prenominito principe non est intelligendum. Qui enim non permittit intrare, quo pacto sedere perhiberetur in ea? Hic autem ille est, de quo dicitur: *Et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, consiliarius, Pater futuri saeculi, Princeps pacis* (Isa. ix). Sessione siquidem pro humilitate positur, ut illi: *Tu cognoristi sessionem meam, et resurrectionem meam* (Psal. cxlviii). Et item: *Surgite, postquam sederi-*

tis (*Psal. cxxvi*), id est post humilitatem exaltationem sperate. Non modica quidem Verbi fuit humiliatio, formæ servilis assumptio.

Sequitur: *U*ni* comedat panem coram Domino*. Ipse siquidem ait: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (*Ioan. iv*). Obediens ergo Patri usque ad mortem (*Phil. ii*), r^econcilians nos Deo, et cetera in hunc modum faciens comedit panem coram Domino, voluntate ejus nobis restituens libertatem. Ecce audistis haec exp*re*sita de parte Virginiis, de integritate ejusdem, de fructu nostrae salutis. Possunt tamen haec eadem nobis non indecenter aptari, qui lecti oti, et sacra Scriptura operam dantur. Nos enim ex maxima parte figurae p^{re}terum, qui rauis loquacibus comparantur, pratermissimus, praternavigavimus pallia sophistarum argumenta, qui Deodolibus dicuntur (*Ecli. xxxvii*). Va*le* fecimus pomposis philosopherorum opinioneis, qui dum adhuc essent inter nos, rotari sunt oculos attollere super celos, quorum pertiores, Academicos loqueror, confessi sunt, veritatem tanquam in puto abyssi latere. Dimisimus, inquam, linguam magniloquam, et habeamus linguam humiliatam loquentem, linguam vaniloquam, sequentes linguam verisquam. Quæsivimus enim sapientiam, sed ecce non erat in terra savitier loquentium. Audivimus eam in *Ephrata*, id est in *speculo*, vel *spelunca*, id est in imagine et latenter, sed ecce inventimus eam in campis silvæ (*Psal. cxxxii*), id est in manu statione et obscuritate novi et veteris testamenti. Uniusquisque, inquam, nostrum jam vere dicere potest: *Converte me ad viam portæ sanctuariorum, extra quam respicitur ad orientem*. Sicut duæ sunt partes Ecclesie, militans et triumphans, illa in via, haec in patria, ita alia sanctitudi illius, alla hujus. Sanctuarium ergo exteriorum, id est sanctitas presentis Ecclesie, qua adhuc extra est: justificatio est per fidem et bona opera. Hujus porta est sacra Scriptura, quæ docet nos recte conversari in medio hujus pravae nationis; per quam, quicunque ingredietur et egredietur, pascva iuueniet (*Joan. x*). Via hujus portæ charitas est. Homo quidem, qui in quadrivio hujus mundi positus est, et quasi in umbilico terræ stans, divertere potest ad orientem, ad occidentem, ad austrum, ad aquilonem. Quatuor enim sunt viae hominis: via infirmitatis, via necessitatis, via vanitatis, via veritatis. Via infirmitatis Hierichuntina, per quam transit homo in imagine Dei more fluentis aquæ, per successiones temporum transiens, donec in pulvrem satum revertatur. Haec vergit ad austrum, qui calidus est. Quodam enim naturali calore vivinus; quo extincto, aliam viam ingredi est necesse, viam scilicet necessitatis. Haec est via universæ carnis, per quam transit spiritus vadens et non rediens, de qua poeta:

Ire tamen restat, Numa quo devenit et Ancus.
(*HORAT. lib. i, ep. 6.*)

Haec vergit ad occasum. Via vero vanitatis est vita in peccatis, quæ aptius præcipitum dici potest, per quam ruimus de sahngine in sanguinem, trahentes longam vestem. Haec est via lata, quæ dicit ad mortem, cum per eam posse licentia debacchamur, de qua dicitur: *Via illorum tembræ et lubricum* (*Psal. xxvii*). Et item: *Via illorum scandalum ipsis* (*Psal. xviii*). Haec vergit ad aquilonem, ad illum scilicet qui ait: *Ponam sedem meam ad aquilonem* (*Isa. xiv*), de qua Salomon: *Aquila frigida et durus nomine tanquam dextera ligans aquas* (*Ecli. xlvi*), id est fluenta congelans gratiæ. Via veritatis est charitas, de qua dicit Apostolus: *Adhuc excellentior rem viam vobis demonstro* (*1 Cor. xii*), haec vergit ad orientem, quia haec est via, quæ dicit ad vitam, et ideo contendendum est intrare per eam. Per hanc ad

A sacram Scripturam èndum est. Nec tamen dissimilare possumus, quin per aliam viam multj ad eam incedamus. Quidam, et multa scientes, alios excellunt, alii ut lucentur, alii ut laudentur, alii ut se ipsos ædificant, alii ut etiam proximos. Sed audi, quid super his dixit quidam (84): *Velle scire ut sciamus superbia est; veile scire ut sciamus inanis gloria est; veile scire ut lucentur, Simonia est; veile scire ut ædificantur, prudentia est; veile scire, ut ædificantur, charitas est. Ceterum porta haec ad orientem respicit, sed ad Deum. Quicunque enim dedit de semine suo idolo Moloch, morte morietur, et lapidabit eum populus terra* (*Ler. xx*). *Semen est verbum Dei* (*Luc. viii*). Idolum, id est formula, tanquam domininutum ab ideo, quod est forma. Moloch *rector* interpretatur: idolum vero Moloch diabolus est, qui non vere, sed quasi dominatur in mundo. Qui ergo verbum Dei pro aliquo emolumento mundano, vel addiscit, vel doceat, de semine suo dat idolo Moloch, et hic talis morte animæ morietur. Sicut anima vita est corporis, ita vita animæ Deus, quo discendeat moritur anima. Non enim societas est Deo cum idolo; angustus enim est lectus, et pallium breve, utrumque operire non potest (*Isa. xxviii*).

Nec bene convenient nec in una sede morantur
(*Ovid. i Metam.*)

majestas Dei et amor mundi. Anticus enim mundi, inimicus efficitur Dei (*Jacob. iv*). Durum est, quod dicimus, et difficile est ad implendum. Sed nobis dictum reputale: *Issachar asinus fortis accubans inter terminos* (*Gen. xlxi*), doctrinam scilicet utriusque Testamenti, vidit requiem, quod esset bona, et terram quod optima, et supposuit humerum ad portandum (*Math. vii*). Vos itaque, quia jam estis in vita, quarete, et invenietis, quia jam accessistis ad portam; pulsate, et aperietur vobis. Aperi autem vobis sensum ad intelligendum Scripturas; qui aperit oculos cœci nati (*Joan. ix*), Jesus Christus Dominus noster magister noster, judex noster, qui iudicatus est vivos et mortuos, et sæculum per ignem

SERMO III.

IN FESTO S. NICOLAI.

Hab. in scholis.

Qui non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum celorum (*Math. xviii*; *Marc. x*). Verba sunt Salvatoris, quæ audistis per eos meum. Emerserat questio inter apostolos, quis eorum esset major; sed quia haec erat de supercilio Phariseorum, qui amabant primas cathedras in synagogis, et salutationes in ioro, et vocari ab hominibus Rabbi (*Math. xxiii*), ideo humilius magister et doctor humiliatorem ad humiliatorem revocans eos, statuit parvulum in medio eorum, Martialem, ut tradunt; apostolum Lemovicarum (85), et ait: *Qui non humiliaverit se, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum celorum*. Quasi dicit: Qui non erit humilius beneficio virtutis, sicut hic parvulus beneficio ætatis, non intrabit in regnum celorum. Salva tamen pace Salvatoris, possunt haec verba esse moderni temporis, possunt esse hodiernæ solemnitatis. Ecclesia Dei est, *ut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi*). In acie prælantium premituntur fortiores, in fine ordinantur fortissimi, in medio formidolosi et imbecilles. In hunc modum in primitiva Ecclesia fūrunt viri fortes, qui primos impetus hujus saeculi sustinuerunt, qui Ecclesiam Dei fūtaverunt sanguine suo. In fine erunt fortissimi; quorum exstanta tribulatio, quod si fieri posset, movebuntur electi (*Math. xxiv*). Temporibus vero nostris tenera quædam est ev rata medietas, quæ vix credere suffici-

(84) S. Bern., serm. 56 in *Cant.*

(85) P. Comest., c. 90 *Hist. evangel.* Vide Baron. tom. I *Annal.*, 75.

cit, nedium prælari. Utatur ergo ad hos dehiles A nus ait: *Sine modo, sic decet nos implere omnem humilitatem. Si ergo, fili, terret te via passionis gradere per viam humilitatis. Verumtamen, fili, diligenter adverte quam viam teras. Quodivitrum enim est humilitatis. Sunt quidam humiles, dum omnia succedunt eis; si autem tetigerit eos manus Domini, excandescunt, et statim ponunt os suum in celum. Sunt qui humiliantur, ut ascendant; sunt qui humiliantur, ut evadant. Impetu enim venti querens frangitur, quem calamus evadit. Prima ergo humilitas est domestica, secunda erratica, tertio sophistica, quarta Dominicana. Prima enim est naturalis, secunda volatilis, tertia versipellis, quarta admirabilis. Per primam incedunt pusilliuitates, per secundam mormurantes, per tertiam hypocrite tristes, per quartam columbe simplices.* De prima legitur: *A pusillanimitate spiritus et temperante (Psal. lvi); de secunda: Confitebitur tibi, cum beneficris ei (Psal. xviii); de tercya: Gloriosa res humilitas, que pulchri se appetit. Superbia ne incoleat; de quarta: Qui von humiliaverit se, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum calorum (Matth. xviii). Parvulus hic, fili mi, de quo prædictis Isaia: *Vitulus, leo, et oris pascuntur simul (Isa. xi)*, et puer parvulus minabit eos: qui dictus est parvulus non pro diminutione statutæ, quia spectaculæ forma præ filii hominum (Psal. xliv), sed pro minoritate penitentias humanæ. Pœnam enim habuit, non culpam. Ceterum humilitas Dominicana subdividitur. Est enim debita, abundans, superabundans. Debita est, subdere se majori propter Dominum. Primam et secundam pater tuus docuit, tertiam et habuit, et docuit. Considera, fili, quid habes amplius, et minoribus fratribus ministrâ tanquam subditus eis. Habes substantiam, ergo non habenti; habes doctrinam, pone eam ad usuram, ut recipias eum augmentum; habes exhortationem, deriventur fontes tui foras (Prov. v), ita ut libant homines et jumenta. Habes laborem manuum tuarum (Psal. cxxxvii), redde decimam Domino Deo tuo. Reliquum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (ibid.). Habes quietem, elongasti fugiens, et manens in solitudine (Psal. lvi), ora pro populo, intercede pro relicita minorum multitudine, clama ad Dominum, et dic: *Aut dimite eis, aut dele me de libro vita* (Exod. xxxii). Audi fratrem tuum magistrum Paulum dicente: *Quoniam liber essem ex omnibus, servum omnium me feci (I Cor. ix).* Juxta ergo dicitur eis mores tuos honora duplo honore, pares tuos honore prævenias, infirmos in fide suscipe: *hoc fac et vives (Luc. x)*; haec via patris tui, humiles incidunt per eam. Potest quoque prædicti exhortatio Salvatoris spectare ad meum riari beati confessoris, pro quo hodie Ecclesia solemnizat in terris, et exultat in excelsis, et fit maxime ad viros scholasticos. Nam et noster Nicolaus scholasticus erat, cum vocatus est a Domino, ut sederet in cathedra cum senatoribus terra. Nec D recederet a tenore dialogi, ut loquatur didascalus ad discipulum, tanquam pater ad filium. Et intelligitur per regnum calorum sacra Scriptura, secundum illud: *Aufereretur a robis regnum calorum, et datur genti facienti fructum (Matth. xx).* Aperiens ergo os suum pater, inquit: *fili, omnium experitiorum prima est sapientia, sed non inventur in terra surarerientium (Job xxviii).* Qui enim non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum calorum. Ecce, fili, primus ingressus ad eam est humilitas. Audis et philosophum, eum quasdam esset ab eo quæ necessaria sint ad studendi formam, agit: *Mens humilis, studium querendi, vita quæta, scrutinium tacitum, pauperitas, terra aliena. Attende quia præpositus humilitatem, et in tribus determinavit eam, ne scripturam scilicet aliquam vilipendas, quia non omnia reperirentur in Catone, nec ali aliquo addiscere erubescas, quia**

Ad quem mater: *Fili, tolle signaculum patris tui tecum, quod ipse reliquit mihi dicens: Si quis vult venire post me, tollat crucem suam et sequatur me (Marc. viii).* Ego autem in ecclesiis manufactis in edito statui illud, ut omnes intrantes videant et recognitent quia demum Domini fuerit exitus mortis, et quicunque voluerit, tollat illud. Multi jam præcesserunt filii, etiam virgines delicate, et evestigio sequentes patrem; sequere clayatam eum. Adeo tunc eris cum sigillo, quod etiam quedam ejus manualis representatio inter que ille pericula consolatione est; ita quod etiam de Iudeo dixit dominus: *I Vas vacuum, sed signatum (86).* Ad quam filius: *Quid est, quod dicis, mater? Nemo carnem suam odio habuit (Eph. v), etiam Christus horruit mori. Petrus ductus est ad crucem nolens (Joan. xxi). Apostolus optabat, si fieri posset, superindui (I Cor. v), non spoliari. Quid ergo faciet virgula cedri, ubi concutitur cedrus Libani? Nostri teneiritatem meam, mater, determinatis horis vix orare sufficie, statutis diebus non jejunio, quin ad luxuriosam conam servem ventrem meum. Liceat promptuaria mea plena sunt eructantia ex hoc in illud, tamen vix mihi separo duq' minuta, quæ porrigam pauperi. Vester habeo extensas in percisis, plicatas in manicis in palubrum tantum tinearum; vix veteres panniculos, et nulli usq' aptos mihi tollo ad foventa latera pauperum, et tu dicas, mater, quod intingam pedem meum in sanguine. Muta, mater, vocem, muta viam: *bæc est via robustorum, barbati incedunt per eam.**

Ad ouem, mater: *Noli timere, fili mi, est alia via, lactea nomen habet;*

(Ovid. II Metam.)

si non potes sequi patrem per viam rubicundam, sequere enim per candidam, Nam et ipse *Dilectus meus candidus et rubicundus (Cant. v)*. Vidi quidem euentum illum per viam rubicundam, in horto scilicet ligatum, colaphis evaluatum, sputis illitum, flagellis cæsum, spinis coronatum, opprobriis saturatum, in patibulo clavatum, post mortem lanceatum: verumtamen prius per candidam viam incessit, per viam scilicet humilitatis. Vidi eum humiliatum in presepio, humiliiter pendente ad ubera Virginis, supponitum attributum sacerdotum, dum invocarent super eum nomen Domini, et gestarent tremulam manib' Simonis. Vidi eum cum parentibus suis in Nazareth, et subditus erat illis (Luc. ii): imo, ut peribent, de fonticulo, qui ibi est, aquam matri ministrabat in dies (87). Vidi caput ejus verendum angitis, et tremendum regibus, inclinari sub manibus Baptiste (Matth. iii), Baptista autem contremuit, nec audiebat tangere eum, donec Domi-

D nus ponunt os suum in celum. Sunt qui humiliantur, ut ascendant; sunt qui humiliantur, ut evadant. Impetu enim venti querens frangitur, quem calamus evadit. Prima ergo humilitas est domestica, secunda erratica, tertio sophistica, quarta Dominicana. Prima enim est naturalis, secunda volatilis, tertia versipellis, quarta admirabilis. Per primam incedunt pusilliuitates, per secundam mormurantes, per tertiam hypocrite tristes, per quartam columbe simplices.

De prima legitur: *A pusillanimitate spiritus et temperante (Psal. lvi); de secunda: Confitebitur tibi, cum beneficris ei (Psal. xviii); de tercya: Gloriosa res humilitas, que pulchri se appetit. Superbia ne incoleat; de quarta: Qui von humiliaverit se, sicut parvulus iste, non intrabit in regnum calorum (Matth. xviii).* Parvulus hic, fili mi, de quo prædictis Isaia: *Vitulus, leo, et oris pascuntur simul (Isa. xi)*, et puer parvulus minabit eos: qui dictus est parvulus non pro diminutione statutæ, quia spectaculæ forma præ filii hominum (Psal. xliv), sed pro minoritate penitentias humanæ. Pœnam enim habuit, non culpam. Ceterum humilitas Dominicana subdividitur. Est enim debita, abundans, superabundans. Debita est, subdere se majori propter Dominum. Primam et secundam pater tuus docuit, tertiam et habuit, et docuit. Considera, fili, quid habes amplius, et minoribus fratribus ministrâ tanquam subditus eis. Habes substantiam, ergo non habenti; habes doctrinam, pone eam ad usuram, ut recipias eum augmentum; habes exhortationem, deriventur fontes tui foras (Prov. v), ita ut libant homines et jumenta. Habes laborem manuum tuarum (Psal. cxxxvii), redde decimam Domino Deo tuo. Reliquum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (ibid.). Habes quietem, elongasti fugiens, et manens in solitudine (Psal. lvi), ora pro populo, intercede pro relicita minorum multitudine, clama ad Dominum, et dic: *Aut dimite eis, aut dele me de libro vita* (Exod. xxxii). Audi fratrem tuum magistrum Paulum dicente: *Quoniam liber essem ex omnibus, servum omnium me feci (I Cor. ix).* Juxta ergo dicitur eis mores tuos honora duplo honore, pares tuos honore prævenias, infirmos in fide suscipe: *hoc fac et vives (Luc. x)*; haec via patris tui, humiles incidunt per eam. Potest quoque prædicti exhortatio Salvatoris spectare ad meum riari beati confessoris, pro quo hodie Ecclesia solemnizat in terris, et exultat in excelsis, et fit maxime ad viros scholasticos. Nam et noster Nicolaus scholasticus erat, cum vocatus est a Domino, ut sederet in cathedra cum senatoribus terra. Nec D recederet a tenore dialogi, ut loquatur didascalus ad discipulum, tanquam pater ad filium. Et intelligitur per regnum calorum sacra Scriptura, secundum illud: *Aufereretur a robis regnum calorum, et datur genti facienti fructum (Matth. xx).* Aperiens ergo os suum pater, inquit: *fili, omnium experitiorum prima est sapientia, sed non inventur in terra surarerientium (Job xxviii).* Qui enim non humiliaverit se sicut parvulus iste, non intrabit in regnum calorum. Ecce, fili, primus ingressus ad eam est humilitas. Audis et philosophum, eum quasdam esset ab eo quæ necessaria sint ad studendi formam, agit: *Mens humilis, studium querendi, vita quæta, scrutinium tacitum, pauperitas, terra aliena. Attende quia præpositus humilitatem, et in tribus determinavit eam, ne scripturam scilicet aliquam vilipendas, quia non omnia reperirentur in Catone, nec ali aliquo addiscere erubescas, quia*

Quod tu non nosci, fortassis novit Ocellus :

Ne minus scientes elatusdespicias. Tibi vero, fili, amplior necessaria est humilitas. Nisi enim abundaverit humilitas tua super humiliatem philosophorum, non intrabis in regnum cœlorum, id est Scriptura sacra non attinges arcenam; nisi, inquam, habueris humilitatem Nicolai.

Ad quem filius: « Edissere, pater, quæ sit illa, ut ingrediar per illam. » Cui pater: « Dum adhuc pendet ad ubera matris quarta et sexta feria semel in die papillas sugebat. » Ad quem filius quasi subridens: « Numquid, pater, iterum introibo in uterum matris, et natus deinceps superincurbam matris uberibus? » Cui pater: « Non est ita, fili: mystica sunt, quæ dicuntur: frange os littere, et invenies medullam intelligentiae. » Sex enim ubera sex species scientia significant, et sex feriae tempora inventionis eorum. Quæ merito dicuntur litteræ, quia tempore otii addiscitur scientia. In principio mundi nascentis hostis antiquus primis parentibus scientiam tradidit noxiæ libertatis, non essendi sub Dominu, et relationem superbam criminis, ut contra culpam suam tacite obliquarent in auctorem suum. Secundo, miser homo contra multiplices defectus solatium invenit mechanicarum artium, quas et post extendit ad abusum superfluitatis. Tertio non contentus his, carcas naturales, quas Deus in relus ipsius occultaverat, ausus est rimari, adeo quod, ac si interesset sideribus, motus coeni, ortus et occasus, combustiones et respectus se deprehendisse existimans, et contingentes rerum eventus, fatali necessitate astrictos esse dogmatisavit. Quarto, Pater misericordiarum videns hominem inutiliter laborantem, scientiam vitæ in canone utroque Testimenti promulgavit. Quinto, abicrunt quidam post vanitates ad inventionum suarum, et simplicitatem ecclesiasticam irridentes, sacram Scripturam maculis hæresum, quasi quadam lepre varietate, resperserunt. Sexto, surrexere viri habentes zelum Dei, et primis disputationibus suis quasi quadam theria vehementi virus infusum repulerunt. Postmodum manum supponentes charitis, numerosam reliquerunt nobis multitudinem expositionum. Vides, fili, sex verba traditionis suis temporibus quasi sex feriis emersisse. Solum restat Sabbathum, ubi nemo dicit ali: *Doce me (Psal. cxviii.). Omnes enim erunt dociles Dei (Joan. vi.)*. Audi adhuc, fili, et tace: Considera idioma singulorum uberum, ut scias cui debetas os aduovere, et a quo amovere. Primum uber fuit serp utis, secundum Ägypti, tertium philosophi, quartum Dei, quintum hereticorum, sextum viri catholici. De primo, manavit lac venenosum; de secundo, lac acetosum, quia multis amparitudinibus respsa est dulcedo humanae felicitatis; de tertio, lac ampullatum; de quarto, lac coagulatum; de quinto, lac aqua mistum: pessimi enim caupones vinum aquæ miscuerunt; de sexto, lac sincerum. Primum ergo est rejecendum, secundum illud: *Vade retro, Satana (Matth. xvi.)*. Secundum temperandum, secundum illud: *Victum et testitum habentes, his contenti simus (I Tim. vi.)*. Tertium excludendum, ut quod liquidum est in philosophis resonatur: *abstineatur, quod facillentum est. Quartum haerendum, unde: Haurietis aquas in gauio de fontibus Salvatoris (Iea. xvi.)*. Quintum vitandum, secundum illud: *Hæreticum hominem post primam et secundam admonitionem devita (Tit. iii.)*. Sextum bibendum, iuxta illud: *Bibite et inebriamini, filii (Jer. xxv.)*. De primo scriptum est: *Fovit aspis ova, dedit ubera catulus suis; de secundo: Fili mi, si te lactaverint peccatores, non acquiescas eis (Prov. i.)*; de tertio: *Sed et lamia nudaverunt mammas, lactaverunt catulos suos (Thren. iv.)*. Haec sunt medici, in quibus mulier hemorhoissa omnem existantiam suam inutiliter erogavit (*Luc. vii.*): de quarto: *Memores erimus ubarum tuorum*.

A super vinum: recti diligunt te (*Cant. i.*); de qui to: *Da eis, Domine, uulcam sine liberis et uera arenitia (Osee. ix.)*; de sexto: *Statua tua assimilata est palma, et ubera tua botris (Cant. vii.)*. Adhuc insiste, fili, e propriis nominibus proprietatem eorum concipe. Primum dicitur paralogia, secundum scenologia, tertium physiologia, quartum theologia, quintum eacologia, sextum pantologia: ista enim ad omnes pertinet per singulas tanquam ad caput redit; ipsa enim eacologia expugnabit, theologiam explanavit, physiologiam spoliavit, scenologiam temperavit, paralogiam concutavit. Restat, fili, Sabatulum, ubi tantum audierit *alleluia*. Nisti, fili, ubera sextæ ferie tantum tibi posita, non tamen sugenda, non in die, id est in his quæ intelligi possunt: reliquum igni comburatur, et non nisi semel. *Unus enim Dominus, una fides, unum baptisma (Ephes. iv.)*, una debet esse catholica doctrina. Audi, fili, quam gloria est humilitas, sal et condimentum reliquarum virtutum. Humiliemur ergo sub potenti manu Dei, ut nos exalteat in tempore tribulationis Jesus Christus Dominus noster, index noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.

SERMO IV.

IN ADVENTU DOMINI, ET DE B. LUCIA.

Habitus ad regulares.

*Et rex David senuerat, nec calefiebat, cum operi-
retur pellibus: inventa est Abisag Sunamitis, quæ
dormivit cum rege, et calefecit eum. Rex autem non
cognovit eam (III Reg. i).* In quo adificamus juxta litteram, quia morbis et naturæ delectibus etiam supervenientibus pressuris quoad possumus humano consilio debemus obviare, ne totum Deo committentes potius eum videamus tentare, quam implorare. De alia legimus Sunamiti, quod cum Elisaec pergeret in via, tenuit eum Sunamitis magna, et in celebriori loco domicilii sui paravit ei sellam et mensam, candelabrum et lectum (IV Reg. iv). Ia quod ad litteram ad tria adificamur. Insinuat: r cum nobis virtus hospitalitatis, cum dicitur: *Tenuit eum*. Tantus enim deret esse affectus hospitalitatis, quod etiam cogendi sunt hospites. Unde et Let renientes angeos oppido compulsi, ut intrarent sub tecto culainis sui (Gen. xix). Et discipuli euntis in Emmaus coegerunt Dominum, ut maneret cum eis (Luc. xxiv). Secundo ostenditur hic opus virtutis, cum legitur, quod honeste collegit eum, et paravit usibus humanis necessaria. Pro loco enim et tempore, et persona hospites sunt honorandi. Tertio, merces operis, cum legitur, quod propheta hospitæ filium dedit, et postmodum mortuum suscepit. De tertia quoque Sunamitem legitur apud Salomonem, quam quarta vocatione vacavit fugientem. Reverttere, revertere Sunamitis, revertere, revertere ut intueamur te (*Cant. vi.*). Haec autem in figura tantum posita est. Quartam Sunamitem non legimus; sed in Luca (cap. xxx) legitur de vidua, quæ obtulit duo minuta, unde meruit a Deo commendari. Quæ secundum mysticam intelligentiam non indecenter additur prætaxatis: quam etiam ratione consortio licet nobis nominare Sunamitem. Haec quatuor in figura processerunt. Sunamitus enim juvenula figuravit beatam Virginem, Sunamitis Salomonica gentilitatem, Sunamitis magna, virginem martyrem, putat Luciam, Sunamitis evangelicam, venerabile collegium speculatorum; qui omnia contententes pro Christo, tanto tuius et citius sequuntur eum, quanto expeditius. De his itaque quatuor etiam secundum temporis rationem prosequimur. Prima est Sunamitis modica, secunda Sunamitis misera, tercia Sunamitis magna; quarta Sunamitis vidua. Prima est Virgo singularis, secunda virgo generalis, de qua Apostolus: *Despondi enim vos uni viro virginem castam (Cor. xi.)*. Tertia, virgo particularis; quarta virgo specialis. Prima

suit Dei mater et filia, secunda meretrix et sponsa. A non diligenter, palet, quia qui *dilicit iniquitatem, odit animam suam* (*Psal. x*). Sed nec proximos diligebant, quia etiam filios suos initabant demonis, trahientes eos per ignem idolis sacramentum. Corpora eorum sua afficiebant ignominia, ita ut robur vii evirant in Ieminau. Salomon ergo noster clamans aiebat : *Revertere Sunamitis ad dilectionem Dei, revertere ad dilectionem tui, revertere ad dilectionem proximi, revertere* (*Cant. vi*) *ad dilectionem corporis proprii* : quia recepta in conjugem, Salomon factus est Eliseus, id est colvus. Tanta enim clavitter fuit Eliseus, quod derisu habebat a pueris clamantibus : *Ascende calve, ascende calve* (*I Reg. ii*). Per capillos sepe bona terrena sicut intellegi, quod figuratur in tonsura ecclesiastica. Unde et Leviticus tempore oblationis sue raserunt omnes pilos carnis sua (*Num. viii*). (88) Christus ergo in Ecclesia hacten quasi calvus erat, quia predia et possessiones non habuit Ecclesia usque ad tempus Constantini, immo tanta laborabant in ea fideles, quod Iudeus Apostata paupertatis opprobriu[m] eis inveniens Gallicos pannosos eos vocare consuevit. Hunc talen tenet Sunamitus magne, magnae scilicet virtutis virgo Lucia et virago, mulier fortis inventa in simibus Syracusaniis proest. Quae in virginitate, quam Deo dicavit, tectum stravit Christo, in mitraulis que fecit, canelabrumque de quibus beata Agatha perhibuit ei testimonium; in doctrina mensum: docuit enim matrem quam sauvaret, suspectas esse elemosynas, que sunt in extremis, cum opes tunc potius deserant hominem, quam deserantur. (89) Et per triennium dicitur instissime mater in distrahendis facultatibus in usus pauperum. Sellam paravit in constante animi, quam etiam in corpore ipsius significavit Deus, cum nullis viribus hominum vel hominum crabi potuit ad hpanar. Eliseus vero hospes ejus, filium ejus suscitavit, id est spiritum ejus tradidit in manibus ipsius, ut quasi Christi pedissequa, cum vellet, et quantum vellet, teneret animam suam, et cum vellet, poneret eam. In medio enim ignis successi pice et olco etiam transverbata glorio stetit predicans, et predicens pacem Ecclesia redditam mortuo Maximino, non cessavit, donec collectus omnibus sacerdotibus, valefaciens eis expiravit. Sed, Deo gratias, iam siccata est in Ecclesia aqua contradictionis, transsivit per aquam intolerabilem martyritus, per laqueos venantium in hereticis. Aliud martyris genus introdixit Jesus noster, offensitas enim inimica est anima (*Ecccl. xxxviii*). Fundata sunt cœnobia tuba Spiritus sancti per orbem intonante : *Ecce quam bonum et quam iucundum est, habitare fratres in unum* (*Psal. cxxxvii*). Obstat Sunamitis videa duo mirata, humilitatem spiritus et habitus mediocritatem. Verumtamen, quod post martyres introduxitus cœnobitarum martyrium diuanius est intelligendum, quantum ad principium et exitium, non quantum ad initium. Ad modum enim arboris tria considerantur in progressu religiosis. Duni enim semen germinat in visceribus terra, arbor habet initium, ab initio o, id est intus jactum a faciendo dictum. Cum vero rapta terra superficie tenuis et unica emergit virginitas, tunc habet principium, id est *primum caput*. Cum vero beneficio atrae elementorum derivatur in ramatos, tunc habeat exordium, cum ex uno multa scilicet oruntur. In hunc modum Regularis cohabitatio fratrum initium habuit in Sion temporibus apostolorum, initia vero est in tribus, in charitate fraterna, in communione substantia, in communione obedientia. De primo dictum est : *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una* (*Act. iv*). De secundo : *Nec quisquam eorum que possidebat, olicuid suum esse dicebat* (*ibid.*). De tertio : *Omnia ponebant ad pedes apostolo-*

(88) Gregor. Naz., or. 1 in Julian. Chrysost , contra gentil.

(89) Vide Surium, tom. VI.

rugi (*Act iv*), tanquam profitentes eis debitam subiecti-
cionem. Pro his tribus dicitur eis : *Estate prudentes
sicut serpentes* (*Math. x*), id est caput custodite. In his enim nulla ratione licet dispensare. Principiū vero habuit quadam a domino Benedicto, quædam a doctore Augustino (*90*). Rude nequum quasi imaginem colorantes, addiderunt de ariditate ciborum, de modicitate vestrum, de ansteritate lectorum, de custodia libitorum, de temporibus jejuniorum, de modis et distinctionibus orationum, de consolatione laborum, et in his licet prioribus admittere dispensationem, sed in simplicitate cordis. Unde additum est : *Et simplices sicut columba* (*ibid.*). Quidam enim potius aucepuntur occasionem dispensandi, quam exspectent. Exordium vero habuit in diebus nostris, sub incertis tamen auctoribus, derivations enim multe exorte sunt. Quidam enim albis, quidam nigris, quidam griseis, gaudent indu-
mentis, taquam idiomaticis suis. Quidam fructibus possessionum, et obsequiis familiarium susten-
tantur, alii de labore manuum suarum, et peco-
rum egressibus tenuerunt victimam sibi queritant. Alii largitione elemosynarum pascuntur, vitam suam Deo committentes. Alii crucem præferentes pro tuti-
tione Ecclesie sanguinem suum exponunt : omnia in nomine Domini facientes, quasi mutuo sui dicant : *Magnificate Dominum mecum* (*Psal. xxxiii*). Haec Sunamites compeditam diximus. Audierat enim, quia Dominus audit genitus compeditorum, et injectis pedes suos in compedem sapientiae, et collum suum in torquem ejus. Cum licuit ei epulari, afflixit se jejunit, cum licuit dormire, intepesca noctis vigilias sibi indixit, cum loqui licuit, posuit custodium ori suo ; cum deambulare licuit, etiam muriis materialibus sepivit pedes suos. Postremo quasi oculis suis abstulit visum, auribus auditum, naribus olfactum, lingue eloquio, manibus tacēnum, pedibus gressum. Hac compeditio mortifica-
tionem carnis operatur, et expeditam contra evi-
slibet generis hostes excusationem, quod adversus eam etiam adversarius mutare non potest. Accedit enim quis ad compeditum, et volens eum trahere ad iusta dicit : « Egrediamur foras : videamus ludos theatrales, choreas virginum, palestras adolescentium, gyros equitum, et hujusmodi. » Cui com-
peditus : « Quid provocas me ad videndum ? non habeo oculos. » Ad quam ille : « Nunquid video in capite tuo duo luminaria micantia et diffundentia visum usque ad objectionem corporum ? » Cui com-
peditus : « Oculi, quos vides, non sunt mei, eos contuli in alium : lumina sunt veritatis. » Absit ut oculi videant opera vanitatis. In hunc modum satis idonea est et elegans responsio in excusatione membrorum. Sane hec Sunamites compedita, et Sunamitis misera, adhuc militant in terris : aliae quo triumphant in cœlis, quarum precibus et meritis, trahat vos de mortalitate ad triumphum, de mundo ad Deum Jesus Christus Dominus noster, iudex noster cum venerit judicare vivos et mortuos et sæulum penitentem.

SERMO V

DE EODEM ADVENTU DOMINI.

Ascendet Dominus super nubem levem, et ingre-
deretur Aegyptum, et movebuntur simulacra Aegypti (*Isa. xxi*). Isaías in spiritu loquens adventum Domini in carnem prædictit, et licet multis in locis Dominicæ præsumtus adventus fuit, ut ibi : *Tunc suliet clodus, sicut cervus et aperiunt oculi car-
corum, et aures surdorum, patrebant* (*Isa. xxv*) : verbus tamen prædicti specialiter præsumtavit ad-
ventum Salvatoris, id est incarnationem. Referunt ab iis (*91*) qui Chronica scribunt, quod Domino

A fugiente in Aegyptum, non fuit templum in Aegypto, in quo non rueret idolum. Legitur et in Annalibus (*92*), quos conscriperant Judæi, quod egressis filiis Israel de Aegypto idola Aegypti ruerent. Sed ad ingressum alieñus idola Aegypti ruere non legitur, nisi adventante matre cum puer. Hoc Isaías capitulum specialiter præsumtavit primum Domini adventum. Nubes illa levis caro est Redemptoris, eo a peccatis magis aliena, quo minus originali culpe obnoxia. Nubis levitas peccati est immunitas : solet enim peccatum nos ad ima trahere, ideoque recte intelligi habet ponderosæ rei nomine. In Za haria legitur : *Sedet iniquitas super talentum plumbi* (*Zach. v*), et alibi dicitur : *Sicut plumbum in aquis vehementibus. Nubem ergo levem ascendens Dominus Aegyptum est ingressus, ut ab ea, quibus tegebatur, nubes amoveret* (*Ez. d. xv*). Quadruplici enim nube obvoluta erat : est namque nubes caliginis, est nubes roris, est nubes grandinis, et nubes umbrae mortis. Ut autem haec plenis videantur, a tuis est inchoandum, quatenus quod præmissum est, eo sat plenis quod fuerit expositione plenis. Pater et Filius et Spiritus sanctas in prima hominis creatione quasi secum deliberando dixerunt : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem* (*Gen. 1*), et similem nobis.

Quatuor item regis primogenitæ virgines Deo in creatione hominis sunt cooperatae : veritas, misericordia, justitia et pax. Veritas, quia sicut promisit se facturum Dominus, rei executione perduxit ad effectum ; misericordia, quia, ut suppleretur defectus angelicus, homo est eratus ; justitia, homo enim rationalis prefectus est aliis ereturis, ut qui præcelebat creationis beneficio super alia, justo efficeretur dominio. Pax est cooperata, quoniam cum ex tam diversis persona humana sit compacta, carne scilicet et anima, ita ut omnia elementa hic in unum collegerit, ita ut non sit qui dissideat, ut alterum alterius conjunctione gaudeat, sintque unum unius compositione, donec illi physicares nodi rumpantur, et eum maximo dolore, que conjuncta erant, separantur, unde dicitur : *Nos est dolor, sicut dolor morientium.* Iste filia, sicut in cr. atione hominis Deo sunt cooperatae, sic in ejusdem justa refectione. *Homo enim, cum in honore esset, non intravit* (*Psal. xlvi*), et ideo de paradiso ejectus miserris hijs mundi merito peccati est subiectus. Et quia in lapsu hominis differenter peccaverunt serpens, Adam et Eva, differenter sunt puniti, ut qui alio magis excessit in culpa, plus alio inventiretur in pena. Unde divina ultiōne factum est, ut una maledictione Adam puniretur, Eva duabus, s^r ipiens tribus. Dicunt est ad Adam : *In sudore vultus tui vesceris pane tuo* (*Gen. iii*). Ad mulierem vero dixit : *Subjecta eris viro tuo et in dolore partus* (*Ibid.*). Ad serpentem sic : *Terra comedes, et super pectus tuum gradieris; ponam inimicitiā inter te et mulierem, et tu insidiaberis cœlano ejus, et ipsa conteret caput tuum* (*Ibid.*). Prædictæ regis filia, sicut non deluerunt Deo creante hominem, sic non defuerunt eodem puniente peccatorem. Quem enim post lapsum Dominus punivit, ante lapsum sic, si peccaret, se panarium esse communiatus fuit, sicut dicitur : *Quacunque die comedritis, mortale morientini* (*Gen. ii*). Misericordia est cooperata, quia qui preceando fecerat semi-
sernum, mortalis factus est in miseria remedium, cum enim miseria sit, miserum esse, gravissima esset sarcina sine fine miserian adesse. Vitæ brevitatis mihi eris est in remedium, qui hoc ipso, quod citio morientum, tolerabilius cruciantur. Justitia ibi non debet, nam magis puni dignus, magis est punitus. Pax admittit. Ex ratione enim humane naturæ indita homo cognovit Deum et reconciliari posse, si

(90) S. Benedictus, et S. Augustinus, addidere quædam regulæ religiosorum.

(91) P. Com., *Hist. evang.*, cap. 10. Athan. *De*

incar. Verbi. Orig. hom. 3. ater.

(92) Baron., tom. I *Annal.*

pacem, quam perdiderat peccando, recuperaret A **ad illuminandum**; in sexta et septima: **Veni ad salvandum**. In prima, doctrina petitur, per quam ignorantia, que triplex fuit, fugetur; ignorabat enim homo Deum, ignorabat seipsum, ignorabat virtutes. Sed hec ignorantia tanquam simulacrum **Ægypti** ruit, quando lux in tenebris luxit. In secunda rogarunt, ut nos liberet a servitute, que iten fuit triplex; fuit enim servitus diaboli, peccati et debiti, id est poena peccato debita. In tercia petitur redemptio et hoc tripliciter, a litterali lege, a labore et ab hoste. In quarta, ut a carcere educamur, id est ab inferno, in cuius ora, medio et ino time quidam tenebantur. In quinta, ut nos illuminet, petimus, quatenus per ipsum illuminati tres superniora gratias mereamur oculo fidei, ut quandoque recepti in eorum consortium de eis confruamur. In sexta et septima salutis geminatur: per quod significatur, quod per ipsum a nobis amorebitur, et carnis mortalitas, et carnis passibilitas: et sicut Dominus nubem carnis indutus ingressus est **Ægyptum**, sicutque bajulus nubibus ab **Ægypto** egressus ascendit in coelum, sic ad iudicium veniet separatus grana a paleis, agnos ab hodie, bonos a malis, vos ad dexteram positionis Jesus Christus Dominus noster, qui veniet judicare vivos et mortuos et seculua per ignem.

SERMO VI.

IN NATIVITATE DOMINI.

Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu, etc. (Sap. xviii.) Tempus illud, quo ad nos omnipotens Seruo Dei nobis de nostra locutus salute advenit, descendens de sinu et corde Patris in uterum matris Scriptura predicta denunciavit, Deus enim, qui multifarie multisque modis locutus fuerat **Patribus in prophetis**, **dicibus nostris nobis locutus est in Filiu suo** (Hebr. 1), de quo ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite* (Matth. iii, xvii). Ipsum, inquam, audi, id est ipsi obedite vos, qui de valle lacrymarum in montem gaudiorum vultus ascenderet. Venit igitur sermo Dei ad nos, Dei Verbum, Dei Filius, a regalibus sedibus se humilians, ut nos exaltaret, pauperans ut ditaret, humanans ut deficitaret. Venit, inquam, ad nos, quando? dum medium silentium tenerent omnia, in nocte, post galli cantum. Primum gallis cantantibus, qui cantaverunt et adhuc cantatur siue, fit inter clamores praecedentes, et secuturos clamores quoddam silentium, quod conticinium appellatur. Conticinium autem illud, sive silentium inter anteriores et secuturos clamores medium est, in quo, si quid fieret, dum medium silentium tenerent omnia, non absurdi fieri diceretur. In hujus saeculi noctu, et nocte intempesta et profunda, quasi quidam galli fuerint prophetae, genus humanum valde sotipum suis ibus excantes, otium quoque solis praecantantes. Hoc etiam missa, que in sanctissima nocte in galli canto dicta est, representat. Quasi quidam gallus Moyses, rumpo noctis intempeste silentio, exco amavit: *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tanquam meipsum audieris* (Deut. xviii). Erit autem omnis anima, que non audierit prophetam illum, exterminabatur de populo suo. Clamat eternum clamatos alios gallos, et dicit: *Non affertur seeptrum de Iuda, et dux de fenestre eius, donec reniat, qui mittendus est, ipse erit expectatio gentium* (Gen. xxix). Clamat Iesaias tanquam gallos Domini; clamat, inquam, et dicit: *Ecce virgo concepit, etc.* (Isa. vii.) Clamat Jeremias: *Ecce Dominus faciet novum super terram, mulier circumdabit virum* (Jer. xxxi). Virum plane, qui solus non abiit in consilio impiorum (Psal. 1), quem mulier circumdedit in utero, et edidit, nec perdidit integritatem. Clamat Daniel: *Cum reuerit Sanctus sanctorum, cessabit prævaricatio, etc.* (Dan. ix.) Taceo prophetas alios, quos etiam numerare longum

est : quibus tanquam gallis Dominus dedit intelligentiam (*Job xxxviii*), ut adventum veræ lucis longe ante ejus ortum præscii præconarent. Clamaverunt igitur galli, tanquam concincentes et dicentes: *Habitantibus in regione umbra mortis, et populo, qui ambulat in tenebris, lux orietur* (*Isa. ix*). Siluerunt isti. Apostoli vero et ipsi galli, tanquam in ipso lucis crepusculo cantantur silebant adhuc. Clamatūri tanquam erant, et in tantum, quod in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ terba eorum (*Psal. xviii*). Annon tibi gallus videtur qui ait: *Exigitate, justi, et nolite peccare?* (*1 Cor. xv*) Et iterum: *Nox præcessit, dies autem appropinquavit* (*Rom. xiii*). Tenebant medium cuncta silentium, prophete qui clamaverunt, et apostoli, qui clamatur erant. Silentium autem hoc medium et medians erat inter clamores aenborum, et eorum, scilicet, qui clamaverunt, et eorum, qui pro Christo clamatur erant.

Dum igitur medium silentium tenerent omnia, omnipotens sermo, id est Verbum Patris, a regalibus sedibus venit. Et pulchre in medio silentio mediator Dei et hominum (*1 Tim. ii*) homo ad homines, immortalis mortales, morte mortuos salvatorus advenit. Qui etiam mediationis suæ non immemor, operatus est salutem in medio terra, in medio ecclie et terræ, tanquam cœlum terraque concilians, exaltatas a terra, in cruce mortuus est. Vide ergo dispensationem. In medio oritur, in medio moritur, in medio salutem operatur. Jam hujus etiam rei sacramentum, dum nox in suo cursu medium iter ageret, a regalibus sedibus venit. Quæ est ista nox? forte hoc tempus, quo a mundi origine usque in ultimi saeculi finem in hac tenebrosa Ægypto vivunt filii Adam, graves ignorantiae sue tenebras sustinentes et ne alterum minime cernentes. Nunquid non se vident, qui sua viceissim corda non vident? Propter has invisorum cordium tenebras, mendacio et fallacia patet locus, dum se haec nocte occidunt, qui mentiuntur et fallunt. In hujus noctis medio, venit ad sedentes in tenebris lux illa, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*), tunc vere omnes tenebras depulsura, cum illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (*1 Cor. iv*). Viderat hujus noctis medium iter, qui dicebat: *Domine, audivi, etc., opus tuum, in medio annorum vivificabis illud* (*Hab. iii*).

Caterum, si cui displicet intellectus iste, non ago pugnauerit, meliori sententiæ assentientibz libenter. Cum ergo medium silentium tenerent omnia, dum nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus a regalibus sedibus venit. Venit sermo in silentio, venit sermo ad silentes. Urbana inter homines, et curialis consuetudo est, ut cum honorior et præpotens persona loqui voluerit, qui circumstant, teneant silentium. Unde et *Job* loquente lingua suam cohibebant duces, et digitum superponebant ori suo (*Job xxix*). Quando igitur Deus deorum locutus est, vocans ad fidem terram suam a solis ortu usque ad occasum (*Psal. xlix*), silent prophetæ et conticescunt. Veniat nunc sermo Dei ad silentes, auliamus quid Dominus Deus loquatur nobis: *Audi, Israel, præcepta vita, et ea in corde tuo scribe, quasi in libro, et dabit terram fluentem lac et mel* (*Deut. iv*). Iстis Domini verbis tria nobis ostenduntur, quo nomine debemus censi, et quid agere, quid in præmium exspectare. Nomen nostrum magnum est: *Hoc nomine nihil maius, nihil excellentius*. Dicimus enim Christiani a Christo. Quid amplius creatura potuit deferre, quam Creatoris sui nomine censi? Si ergo conveniens nomine, conveniamus et re. Dicitur enim: *Qui dicit se in Christo manere, debet quemadmodum ambulavit et ille ambulare* (*1 Joan. ii*). Magnum est illud, non modicum est istud, quo hic nominamur. Dicimus hic *Israel* qui est vir videns Deum, secun-

A dum genus videndi Deum, et quomodo potest quis videre Deum? Nonne legitur: *Deum nemo vidit unquam?* (*Joan. i*). Et: *Vivet homo, et non videbit me?* (*Exod. xxxiii*). Sed sciendum, cum homo habeat duos oculos corporis, quibus utique Deum, quia spiritus est, videre non possit, (cum nec etiam angelos, nec animas) habet duos interiores, fidei et dilectionis, quibus videt Deum per speculum in animage (*1 Cor. xiii*), ut post videat ipsa re, quæ est vita aeterna. *Hæc est enim vita aeterna, ut cognoscant te* (*Joan. xvii*). Cum vero ista visio sit quasi merita, illa præmium, quando videbimus facie ad faciem (*1 Cor. xvi*), ecce de nomine ostenditur quid debeamus facere. Dicitur enim: *Audi præcepta, nec solum audi, sed scribe in corde tuo.* Sed forte, inquieti aliqui inter nos: *Quomodo potest scribere, qui non novit litteras vel libros compondere?* non præcipitur in pergamenio, sed in corde, ut ante liqueat, quomodo possis in corde scribere. Audi libri compositionem, ut et omnia in corde tuo comparare studeas. Prius traditur rasori, ut cum rasorio omnem superfluitatem, pinguedinem, scrupulos et maculas tollat, deinde supervenit pumex, ut quod rasio auferre non potuit pumice deleatur, scilicet pili et talia minuta. Ad hec, antequam scribatur, opus est regula ne tortuose duratur linea: *Sic et tu, quasi rasorio, an aritudine penitentia carnam seca, arbusta criminum concinde, ut si qua per voluptatem carnis contraxisti crimina, per ejusdem punitionem deelas.* Ausus avaritiam, luxuriam, invidiam a corde tuo, et ta'ia. Maera carnem tuam, assume disciplinam. Sed quam pauci; qui ista faciant? Cum præcipitur jejunare, ipse se excusat, quomodo jejunarem, et alii comedent? Et si præcipitur assumere disciplinam, ipse respondeat: *Non potest pati natura mea; statim morerer.* Si præcipiatur dare numnum, respondet, se non habitatum usque ad mensem. Ecce rasum est pergamenum, omnia criminalia sunt ablata. Hoc modo faciebat *Job*, athleta Christi, qui radebat scabie testa (*Job ii*). Sed quia adhuc restant alia sine quibus vita ista non agitur, quæ dicuntur venialia, quia leviter consequuntur veniam, adhuc opus est pumice, id est eleemosyna et oratione, quia extingunt ista venialia, quæ sunt, ridere immoderate, bibere quandoque ultra quod salis est, quia et continue esset criminale. Sed antequam scritas in isto libro, assume regulam, exempla sanctorum Patrum Petri, Pauli, Stephani martyris. Secundum regulas istas dirige cor tuum, ut sit rectum, non tortuosum. Tortuosum est cor murmurantium adversus Dominum, in parte laudantium, in parte blasphemantium, in adversis blasphemantium, in prosperis laudantium. *Confitebitur enim tibi, cum beneficeris ei* (*Psal. xlviii*). Noli sic murmurare tortuosum habens cor. Considera, si placet Deo creatori tuo, si propriæ contradicas dispositioni. Vide, quia pater flagellat filium quem recipit (*Hebr. xii*). Habe cor rectum in omnibus benedicens Deum, sciens quia si tibi immittat adversitatem ad correctionem est pro peccato. Si prosperitatem, ut aliis tribus, etc. Benedic ergo semper cum Prophetæ dicens: *Benedic Dominum in omni tempore, etc.* (*Psal. xxxiii*). *Lætamini in Domino, etc.* (*Psal. xcvi*), ut et tibi benedic Dominus. *Quam bonus Israhel Deus his qui recte sunt corde, non perverso* (*Psal. xvii*). *Cum electo electus eris, et cum perverso perverteris* (*Psal. xvii*). Modo paratum est cor, non restat, nisi ut te doceam, quid scribas. In primo folio scribe: *Deus tuus unus est* (*Deut. vi*), id est, Patrem omnipotentem crede, et dilige. In secundo eodem folio scribe: *Non accipies nomen Dei tui in vanum* (*Exod. xx*). Crede Filium missum minorem Patre secundum humanitatem, quia æqualis ei secundum divinitatem, lahonoral enim Patrem, qui non credit proprium habere Filium æqualem sibi, tanquam impotentem, vel invidum. *Tertio crede Spiritum sanctum, in quo*

datur requies, et hic in tranquillitate mentis, et in futuro in beatitudine. Hæc in primo folio scribe, quæ pertinent ad Dei cultum. In secundo, quæ sequuntur, quæ pertinent ad proximum. Quorum primum : *Honora patrem et matrem* (*ibid.*), non solum verbis defendendo, sed res necessarias administrando. Nos autem, non solum non exhibemus, quantum debeamus reverentiam, vel necessaria tribuimus, sed rebus propriis spoliamus.

Filius, ante diem, patrios inquirit in annos.

(*Ovid. i Metam.*)

Attamen subvertitur fructus, cum dicatur : *Ut sis longævus super terram* (*ibid.*). Et hoc in terra morientum fieri videmus, et super terram promittitur. Morientum terra est ista, ubi nullus descendit, nisi moriatur, vel mortuus est. Quomodo diligit alienos, si suos non diligit? Quinto scribe : *Non occides* (*ibid.*), ut nec corpore occidas, nec mente. Potes enim homicida esse voluntate, sic ut nec corpus, nec animam occidas. Occidis enim animam proximi, cum te, scilicet exemplar constituis mali, quem etiam in errorem inducis, illius animam interficias. Sexto scribe : *Non furtum facies* (*ibid.*), id est desiste non solum esse violentus exactor, sed usurarius fraudulenter. Quis callidius potest sua proximo furari, quam qui quadraginta mutuata, debitore non reclamante, per quadraginta petit multiplicari? Septimo scribe : *Non macaberis* (*ibid.*), noli cognoscere feminam, nisi nuptiali copula tibi copulatam. Quodcumque enim alio modo fiat, criminale est. Et etiam in legitima potes excedere. Octavo : *Non falsum testimonium dices* (*ibid.*). Hic interdictum jurare, ex quo inciditur in perjurium. Nonus versiculus est : *Non concupisces rem próximi tui, non bovem, non asinum, non fundum, non vineam* (*ibid.*). Nonne hoc superius prohibitum? non ibi actus, hic voluntas : *Non concupisces uxorem proximi tui*, imo etiam hoc ibi : *Non macaberis*. Nam ibi actus, hic voluntas, quod quidem criminale est, si tantum ex crescere, quod possis dicere : *Nona remanet in me, si haberem facultatem*. Quare ita exardescit libidine? non potest una, quau habes, tibi sufficere? Ecce compositus est liber inscriptus. Scriptura bona, scriptura Dei, sed insidiatur diabolus, tanquam simia. *Averte oculos tuos* (*Cant. vi*), statim ipsa accedens apponit manum, delet quæ scripsisti, et apponit litteras suas. Sic diabolus, ni caveas, superponit contraria : *Omni ergo custodia serua cor tuum*, ut ait Salomon (*Prov. iv*), ne possit antiquus evellere, que plantasti. Adde ergo libro quasi firmatorum gratiam Dei, que præsto est omnibus, si consentiant. Hunc librum pos es tecum ferre; nec erit opus bajulatore. Satis est parvus iste liber; in quo clausis oculis potest insipici tam a clericu quam a laico. Si istum librum scriperis, audi quid et quantum tibi promittat ipsa veritas, quæ non mentitur, nec mentiri potest.